DE VITIS PATRUM
LIBER SEPTIMUS,
SIVE
VERBA SENIORUM
AUCTORE GRÆCO INCERTO,
INTERPRETE PASCHASIO S. R. E. DIACONO.

PRÆLUDIUM.

664 Nihil habeo quod huic libro præmittam, præter jam dicta in prolegomeno generali 9, ubi diximus auctorem esse græcum incertum, quem nondum vidi a quoquam proditum; et Prolegomeno 14, ubi de Paschatio interprete inquisivimus.

Prologus.

Domino venerabili patri Martino presbytero et abbatи Paschasius.

Vitas Patrum Græcorum (nt cætera) facundia studiose conscriptas, jussus a te, sanctissime pater, in Latinum transferre sermonem, in insolito, si licuisset, opere renuissem. Neque enim unquam quid scribi, ve legi, vel excudi potest, ingenio aut conscientia cordis prohibente. Scire enim me quod nihil sciām, non audeo dicere, ne verbum hoc sapientissimo Socrati surripiam. Sed quia tua pariter necesse est jussione utar, non gloriabor ingenio; sed fidem quam tibi debeo etiam in opere injuncto præstabo. Verum quia eloquentium virorum libri sunt plurimi sermone Latino conscripti, quorum lectionis exercitum esse te etiam astruente testificor, si quid de illis aut hic insertum forte repereris, **665** ut minus elegantur expressum, ne mea culpæ deputetur, exoro; quia sicut in dato mithi Codice reperi ea scripta, sic transluli, hæc nec ea studiose posse me proferre profiteor. Unde restat ut quod te jubente cœpi, te orante perficiam: quæ tamen si scribenda decreveris, ut tuo polire sermone digneris, exposco. Neque enim mihi liquebit quædam placuisse tibi, si non et aliqua displicuisse cognoverim.

VERBA SENIORUM.

CAPUT PRIMUM.

Contra gastrimargiam devincendam et desideria gulæ.

1. Quidam frater, quemadmodum in cella propria degere deberet, abbatem Sisoium requisivit (*Ruff.*, *I. III.*, n. 44). Cui respondit abbas Siso: Comede, inquit, panem tuum, et salem, et non sit tibi necessitas aliquid excoquendi, aut longius evagandi.

Alteri quoque idem requirenti, respondit Daniel propheta, cum dixit: Panem desideriorum non comedî (*Dan. x*).

2. Dixit unus senex ad alterum senem habentem

A charitatem, et suscipientem tam monachos multos quam sæculares: Lucerna quidem multis luet, rostrum tamen proprium incendit (*Append. Pallad.*, c. 20, n. 9).

3. Dixit unus ex Patribus: Quia inventur homo multum comedens, et adhuc esuriens, continens se; alter autem comedit parum, et satiatur (*Ruff.*, *I. III.*, n. 48; *Pelag.*, *libell. x*, n. 99). Qui autem multum comedit, et adhuc esuriens continet se, maiorem mercedem habet, quam ille qui parum comedit, et satiatur.

4. Dixit quidam senex : Ne quod desideraveris, aliquando manduces : comedere autem quod transmissum tibi fuerit a Domino, et gratias age (*Ruff.*, l. iii, n. 49).

5. Quidam frater impugnabatur a spiritu blasphemiae, et erubescet dicere ; et quoscunque audisset magnos senes, pergebat ad eos ut illis declararet ; et mox ut pervenit, erubescet dicere (*Ruff.*, l. iii, n. 57). Cum tamen frequenter ad abbatem Pimenium veniret, vidit eum senex habentem cogitationes, et dixit ei : Ecce frequenter venis ad me habens cogitationes, et sic iterum remeas tristis, tecum illas portans : dic ergo, fili mihi, quid est quod habes ? At ille dixit : In blasphemia impugnat me diabolus, et erubesco dicere. Et mox ut aperuit causam, levior ejus impugnatio apparuit. Et dixit ei senex : Ne contristeris, fili ; quando enim haec cogitatio advenit, dic : Ego haec causa opus non habeo : blasphemia tua super te sit, Satan. Hanc enim causam anima non vult : quamecumque causam anima noluerit, non diu permanebit. Et ita frater ille discessit.

6. Dicit abbas Moyses : Per has quatuor res pollutionis passio dignitur : per abundantiam escæ et potus, et satiateam somni, per otium et jocum, et ornatis vestibus incidendo (*Ruff.*, l. iii, n. 58).

7. Idem dixit : Corporeæ multæ sunt passiones. Et dicit ei frater : Et quæ sunt, abba ? At ille respondit : Quia Paulus apostolus dicit : Fornicatio et immunditia, vel omnis cupiditas nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos (*Ephes.* v) ; visus quoque et fiducia frequenter ad prælrium veniunt.

8. Abbas Macarius refrebat quod cum maneret in sua solitudine ubi solus residebat (*Ruff.*, lib. iii, n. 64; *Pelag.*, libell. xviii, num. 9), inferiorius autem fuit altera solitudo, quæ plena erat multis fratribus, sero per viam circumspiciens, vidi dæmonem venientem in figura hominis vestitum linea tunica perforata ; et per singula foramina vasa parva pendebant, et dixit ei senex : Quo vadis, maligne ? Et respondit ei : Vado communere fratres qui sunt inferiorius. Ait senex : Et propter quid tot vascula tecum fers ? At ille dixit : Gustum fero fratribus ; et ideo tanta fero, ut si unum non placuerit, porrigam aliud ; quod si et illud displiceret, ostendam aliud ; et sic fieri non potest, nisi unum aliquid ex illis placeat eis. Et haec dicens, discessit. Pergansit autem senex in eodem loco, iterum per viam circumspiciens, usquequo dæmon rediret et cognosceret quæ indicaret. Et cum rediret, dixit ei : Salvus sis. At ille respondit : Quid mihi istud verbum, quia omnes nubi contrarii facti sunt, et nullus consilis meis acquiescit ? Dixit ei senex : Ergo neminem ibi habes amicum ? At ille respondit : unum habeo amicum, ipse mihi consentit. Et quoties viderit me buc atque illuc, citio convertitur ad me velut ventus. Cumque nomen ejus ab eo requisivit, dixit : Quia Theopistus [*Ruffin.*, Theopemptus; *Pelag.*, Theoclistus] dicitur. Et mox evanuit. Exsurgens itaque confessim abbas Macarius, descendit ad iuferiorem eremum.

A Quem cum vidissent fratres a longe, egressi sunt obviam ei ; et unusquisque sperans quod apud se maneret, preparabat se. At ille requirens cellam Theopisti, ad eum profectus est. Cumque cum gaudio illum suscepisset, et esset uterque soli, dicit ei abbas Macarius : quemadmodum secum est, frater ? At ille respondit : Interim gratiopibus tuis bene est. Et senex ait : Non te impugnant **668** cogitationes ? At ille ait : Interea bene sum. Erubescet enim dicere. Et dicit ei senex : Ecce quot annis sum in solitudine, et ab omnibus honoror ; et in hac statu, eum simi senex, molestæ sunt mihi cogitationes. Respondit Theopistus, et ait : Ceude, abba, quoniam et mihi. Tunc senex singulas cogitationes quasi se impugnantes flangebat, usquequo confiteretur illi totum Theopistus. Post haec dixit senex : Quemadmodum jejunas ? At ille dixit : usque ad nonam. Dicit ei senex : Jejuna usque ad vesperam, et de Evangelio vel de aliis Scripturis, sine cessatione semper aliquid meditare : et quoties tibi aliqua cogitatio supervenerit, nunquam deorsum aspicias, sed sursum oculos cordis intende, et mox Dominus adjutor tibi erit. Et ita discessit ad propriam solitudinem. Et dum insisteret orationi, circumspiciens viam, iterum vidi dæmonem eundem, et requirit eum : Quo vadis ? At illi simili modo, fratres commonebantur, respondit. Cum autem reverteretur, interrogavit eum senex : Quemadmodum nunc se habent fratres ? At ille dixit : Male, quoniam omnes agrestes effecti sunt, et quod de omnibus pejus est, unum quem habui amicum C obedientem mihi, et ipse nescio unde conversus, omnibus asperior est ; et juravi me non calcaturum illum locum, nisi post multum tempus. Et hec dicens, discessit.

9. Interrogavit quidam frater super cogitationes suas abbatem Pimenium. Et respondit senex : Monachus si ventrem, et luxuriam, et linguam renuerit, et vagationem non fuerit sectatus, confido quis non morietur, sed vivet in perpetuum (*Ruff.*, l. ix, n. 63; *Pelag.*, libell. v, n. 9)

10. Duo fratres ad abbatem Eliam venerunt, impugnati a cogitationibus (*Ruff.*, l. iii, n. 64). Et videns eos senex, quod corpulenti essent, tanquam ad discipulum suum subridens, dixit : Vere, frater, ego erubesco pro te, quia sic in sagina nutriti corpus tuum : quia esca vermum sumus, cum profitearis esse moxachum ; pallor enim cum humilitate, et macies, decus est monachi. Item dixit : Quia monachus edens multum, et operans multum, non confidat ; qui autem parum edit, etiam si parum operetur, confidat et agat viriliter.

CAPUT II.

Contra philargyram, et de perfecta abrenuntiacione.

1. Quidam juvenis volebat abrenuntiare mundo (*Ruff.*, l. iii, n. 67; *Pelag.*, libell. xiv, n. 4), et frequenter eum egressum de domo sua revocabat cogitationes involventes plurimis negotiis ; erat enim dives valde. Uno die egresso eo, hostes impundi circumdederunt eum, et multum pulvereu exca-

verunt ante illum. Ille vero confessum expolians se, et jactans vestimenta sua, currebat nudus ad monasterium. Declaravit autem Deus uni seni, dicens : Surge, et suscipe athletam meum. Surgens ergo senex, obviavit illi nudo; et cognoscens causam, admiratus est, et dedit illi habitum monachalem. Quando autem aliqui veniebant ad senem requirere de cogitationibus variis, instruebat eos de abrenuatione mundana, et dicebat. Illum fratrem require, qui nec indumenta sui corporis servavit, quia ego ad measuram renuntiationis istius necdum perveni.

2. Dicebat autem Paulus abbas Galata : Si aliquas res voluerit monachus in cella sua habere praefercas sine quibus non potest vivere, frequenter cogitur e cella egredi, et ita a daenonibus prævaricatur ac decipitur (*Ruff.*, l. iii, n. 72). Hic autem ipse Paulus in una quadragesima cum sextario lenti et parvo vaseculo aquæ perduravit, et unam matulam faciens, eamdem texebat et restexebat, ne tantummodo foras exiret.

3. Quidam frater requisivit senem, dicens : Fac, abba, charitatem, et dic mihi sermonem, quid debeam in juventute congregare, ut habeam illud in senectute. Respondit senex : Aut Christum adcipiace, et cogita de te; aut certe pecuniam, ne mendicies; ergo tuum est eligere aut Dominum Deum, aut manum monachum.

4. Frequenter abbas Agathon suum discipulum commonebat, dicens : Ne aliquando tale aliquid tibi acquiras, quod fratri te petenti dare pigrat, et per hoc inveniaris mandata Dei transgrediens. Qui petit, da ei; et volenti a te mutari, ne avertaris (*Lucas* vi).

CAPUT III.

Nihil dolendum monacho, si quid perdidit aut amiserit.

1. Abbas Macarius dum esset in Aegypto, et egredens fuisset de cella sua, regressus invenit quemdam latronem ferantem id quod in cella sua haberet (*Ruff.*, l. iii, num. 73; *Pelag.*, libell. xvi, n. 6). Scutis ergo et ipse tanquam peregrinus, et caricavit animal cum illo; et cum magna patientia deduxit eum, dicens : Nil intulimus in hunc mundum (*I Tim.* vi) : Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut illi placuit, ita factum est, benedictus Dominus in omnibus.

2. Quidam frater vieius coquidam magni venie, occidente ingrediebatur cellam ejus; et quidquid habebat senex, furabatur (*Ruff.*, l. iii, n. 74; *Pelag.*, libell. xvi, n. 19). Cum autem videret senex, non illum arguebat, sed amplius operabatur, dicens : Puto, **667** frater ille necessarius est. Habebat ergo senex grandem tribulationem ex penuria panis. Cum antea moriaturus esset, et circumdedisset cum aliis fratres, ille cum vidasset illum fratrem qui solebat illi furari, dicit ei : Accede huc ad me, frater. Et apprehendens manus ejus, osculatus eis eas, dicens : Gratias ago manibus iustis fratris, quia propter eum erubauer me itarum in regnum celorum. Ille autem

A compunctus, et agens paupertiam, factus est et ipse strenuus monachus, ex actibus suis quos vidit.

CAPUT IV.

Quod tolerantia paupertatis in quietem ducit.

1. Dicebat unus ex senibus : Nihil inveniplus serplum de Lazaro illo paupere quod aliquam virtutem fecisset; nisi hoc tantum, quia nunquam adversus divitem murmuravit, quemvis illi nullam misericordiam faceret; sed cum gratiarum actione portavisi laborem paupertatis suæ, ideoque in sinum Abrahæ susceptus est.

2. Item dixit : Quia non oportet quæcumque cogitare, nisi de timore Dei. Nam etsi coactus fuerit de corporali necessitate esse sollicitus, nunquam cogitat de ea ante tempus.

CAPUT V.

De reprimenda avaritia.

1. Abbas Silvanus dum modicum discessit a cella, discipulus suus Zacharias cum aliis fratribus seponit horti amovit, et fecit hortum maiorem. Quod postquam regressus senex agnovit, tulit malorum suorum ut discederet. At illi projicientes se ad pedes ejus, propter quid hoc faceret, ut indicaret, postulebant. Tunc senex ait : Non ingredior, inquit, in cellam hanc, nisi sepes fuerit in locum suum revocata. Quomodo facto, ita regressus est.

2. Quidam frater requisivit senem, dicens : Si mihi debet paucos nummos frater, jubes ut repelam eos (*Ruff.*, l. iii, n. 170)? Cui senex : Semel tantummodo illi dic cum bumbitate. At ille dixit : Quod si semel dicero, et nihil mihi dederit, quid faciam? Tunc senex ait : Ulterius ei nihil das. At ille iterum ait : Et quid facias, quia non possum vincere cogitationem meam, nisi fuero illi importunus? Dicit ei securus : Dimittit cogitationes tuas, tantummodo fratrem tuum ne contristeris, quia monachos es.

3. Abbas Agathon volentibus emere opera manuum suarum, cum requie vendebat : pretium autem erat, eribri quidem nummi centuni; sportulis vero, ducenti quinquaginta; et volentibus comparare dicebat pretium, et quidquid illi dedissem, suscipiebat tacens, nec aliquando dinumerans. Dicebat enim : Quid mibi prodest concertare cum illis, ut illi peccent forsitan jurantes, et quando superfuerint nummi, ero.

D gem illos fratribus? Sed quia Deus non vult hujuscemodi eleemosynam a me, neque illi placet ut aliquo permittam in sacrificando peccare. Et dum illi frater diceret : Et panis in cellam unde venturus es? dixit ei : Quid enim panis hognum in cella?

CAPUT VI.

Contra iram, et de origine iræ.

1. Dixit quidam ex sanctis Patribus (*Ruff.*, l. iii, n. 76) : Ira per hos quatuor actus exsurgit, propter cupiditatem avaritiae danni et accipendi, presque alienas rapiendi, et si quis propriam sententiam amans defendit; et si quis se vult honoribus esse dignum; et si quis doctorem se esse vult, plus omnibus sapientem se esse sperans. Ira etiam per hæc quatuor

humanos sensus obscurat, si odio habuerit homo proximum suum, aut si pro nihilo habuerit, aut si inviderit illi, aut si detractaverit de eo. Ad hoc sanctum Joannem evangelistam ostendam auctorem : Qui odit, inquit, fratrem suum, in tenebris est, et ne scit quo eat, et manet in morte (*I Joan.* 11). Passionis autem hujus retributio quatuor modos habet : primum ex corde, secundum ex facie, tertium ex lingua, quartum ex facto. Si quis ergo potuerit ita portare malum, ut non ingrediatur in corde, non pervenit usque ad faciem. Si autem venerit in faciem, custodiat linguam suam, ne loquatur illud. Quod si locutus fuerit, vel hoc custodiat, ne reddat in facto, sed mox abscedat a corde. Tres enim gradus sunt hominum in passione irae. Nam qui nulli voluntarie nocet, et resistantibus non injuriatur, et parcit proximo suo, hic secundum Christi naturam est. Qui autem nec alium laedit, neque se laedi vult, hic secundum Adam est. Qui vero aliis nocet, aut injuriatur, aut calumnias ingerit, aut usuras exigit, hic secundum diabolum est.

2. Quidam fratres venientes ad abbatem Antonium, postulabant ab eo audire sermonem per quem salvarentur (*Joan.*, libel. iv, n. 14). Quibus ille ait : Scripturas audivistis, et scitis quae vobis a Christo sufficiant. At illi, ut ipse quoque aliquid eis dicere dignaretur, instabant. Tunc dicit eis : Evangelium dicit : Si quis te percusserit in maxillam dexteram, praebet illi et alteram (*Matt.* v). At illi se facere hoc non posse dixerunt. Respondit senex : Praebere alteram non potestis ? vel in illam iterum, si voluerit. **¶¶¶** ferire sustinet. Sed cum neque hoc se posse facere testarentur, dicit eis senex : Ergo si hoc non potestis, ne reddatis malum pro eo quod accepistis. Et cum idem verbum, quod superiorius dixerant, repeterent, dixit abbas Antonius discipulo suo : Vade, fac illis escas, ut comedant, vides enim quod valde infirmi sunt. Et ait ad illos : Si enim hoc non potestis, et alterum non vultis, quid a me requiritis ? ut video, necessaria est vobis oratio, per quam infirmitas vestra sanetur.

CAPUT VII.

De retribuendo bonum pro malo.

1. Quidam ex fratribus ab alio passus injuriam, venit ad abbatem Sisoim ; et contumeliae genus exponeus, addebat : Cupio me vindicare (*Ruff.*, l. iii, n. 77; *Pelag.*, libell. xvi, n. 10). Senex autem rogabat eum, ut relinqueret Deo vindictam. At ille iterum, Non desistam, inquit, nisi fortiter me vindicavero. Cui abbas Sisois ait : Quia semel hoc in animo posuisti, saltem oremus. Et exsurgens senex his verbis coepit orare : Deus, jam non es nobis necessarius, ut pro nobis sollicitus sis, quia nos ipsi, sicut iste frater dicit, et volumus et possumus vindicare. Quod cum ille frater audiisset, ante pedes senis prostratus, veniam precabatur, promittens se cum illo cui irascebatur nunquam deinceps esse certaturum.

2. Quidam frater cum ab altero injuriaretur, venit et aunciavit seni (*Ruff.*, lib. iii, n. 78). Cui senex

respondit : Satisfac cogitationi tuae, quoniam frater non vult te injuriari, sed peccata tua submittunt illum. Nam in omni tentatione quae tibi contigerit, per omnia ne arguas eum ; nisi tantummodo dic : Quia propter peccata mea contingunt mihi haec.

3. Dicebat frequenter abbas Pimenius : Malitia nunquam exsuperat malitiam : sed si quis malefecerit tibi, tu illi bonum redde, ut per bonitatem vincas malitiam (*Ruff.*, lib. iii, n. 79; *Pelag.*, libell. x, n. 53).

4. Quidam frater erat (*Ruff.*, lib. iii, n. 80; *Pelag.*, libell. xvi, num. 12), qui quanto plus eum aliquis injuriabatur aut incitabat, tanto magis ad eum recurrebat, dicens : Iste sunt qui nobis occasionem praebent ad perfectionem nostram ; qui autem beatificant nos, decipiunt nos, et semitam pedum nostrorum subvertunt (*Isa.*, iii).

5. Alius erat senex, si quis detraxisset ei, ille festinabat, si vicinus ei erat, per seipsum bene remunerare illum ; quod si longius manebat, transmissemus ei munera (*Ruff.*, l. iii, n. 41)..

CAPUT VIII.

De non retribuendo inimicis

1. Quidam frater interrogavit abbatem Siso (*Ruff.*, l. iii, n. 82), dicens : Si latrones aut barbari super me irruerint, occidere me voletes, et ego si pravoluero, jubes ut occidam ? Cui ille respondit : Ne facias istud, ne nomineris homicida, sed totum Deo contrade ; et quidquid tibi contigerit adversi, profiteret hoc tibi propter peccata tua venire ; si quid vero boni fueris consecutus, divinæ dispensationi tuam debes ascribere.

2. Erat eremita quidam magnus in monte qui dicitur Athabeos [*Ruff.*. Athlibeus], et venerunt super eum latrones (*Ruff.*, l. iii, n. 83). Cum autem ille vocem dedisset, de vicinis locis fratres alii confluentes compreenderunt eos. Quos transmissos in civitatem judex misit in carcere. Fratres vero illi contristati sunt nimis, quia propter eos latrones tradi essent ad poenam ; et venientes ad abbatem Pimeniensem, narraverunt ei factum. Qui scriptit ad eremitam, dicens : Reminiscere primam proditionem, unde facta est, et tunc videbis secundam proditionem. Nisi enim proditus fuisses ab interioribus tuis, secundam publicationem nunquam perpetrassem. Cuunque ille talis audisset sermonem, compunctus est ; et cum esset in illa regione nominalius, et per multum tempus de cella sua non extiens, exsurgens tamen in civitatem, et expellens latrones de carcere, liberavit eos publice

CAPUT IX.

De perfecta patientia.

1. Quidam videns laboriose portantem in lecto mortuum (*Pelag.*, libell. xvi, n. 11), dicit ei : Mortuos portas ? si vis melius facere, vivos porta, quia pacifici filii Dei vocabuntur (*Matt.* v).

2. Interrogantibus quibusdam fratribus abbatem Moysen sermonem, ille hortatus est discipulum suum Zachariam, ut eis aliquid diceret. Tunc ille pallium suum depositus sub pedibus, et conculeavit illud, et

dixit : Nisi quis sic uerit concuicatus, monachus esse non potest (*Ruff.*, l. II, n. 86; *Pelag.*, libell. xv, n. 17).

3. Abbatii Ammoni prophetavit beatus Antonius, dicens : Mulum habes in timore Dei proficere. Et educens eum de cella, ostendit ei lapidem, et dicit ei : Vade et injuriare lapidem hunc, et indesinenter excede illum. Quod cum fecisset, interrogavit eum sanctus Antonius, si ei aliquid lapis respondisset. At ille dixit : Non. Cui abbas Antonius ait : Ita et tu ad hanc mensuram peruenturus es, ut nullam tibi fieri arbitreris injuriam.

CAPUT X.

Quod oportet pro pace, quamvis bona sint opera, dimittere.

4. Abbas Motois ædificavit sibi monasterium in loco qui dicitur Heracleona (*Ruff.*, l. III, n. 94). Et dum ibi a multis molestaretur, **669** in alterum locum transgressus est, et similiter ibi construxit monasterium. Sed per invidiam diaboli quidam frater ibi inventus est, qui semper iram cum eo habebat : propter hæc surrexit inde, et ad proprium reversus est vicinum ; et fecit illuc monasterium, et reclusit se met ipsum. Post tempus autem aliquantum congregati sunt senes de illo loco unde regressus est, deducentes secum illum fratrem, cum quo habuerat liem, quatenus rogarent eum, ut reducerent in monasterium suum. Postquam autem in vicina loca venerunt, tam melotes suas quam illum fratrem ibidem dereliquerunt, ipsique profecti sunt ad senem. Et pulsantibus illis, aperta fenestra respexit, et cognovit eos. Post orationem factam dicit eis abbas : Motois, ubi sunt melotes vestræ ? At illi responderunt : Ecce in vicino sunt una cum fratre, qui tecum iram habebat. Postquam hoc senex audivit, et nomen illius et adventum cognovit, præ gaudio ostium per quod ingressus fuerat, cum securi confregit ; et egressus, cucurrit ad locum ubi erat ille frater, et prior ipsecepit agere pœnitentiam apud eum : et amplectens eum, introduxit in cellam suam, et per tres dies convivatus est cum eis, qui nunquam habebat consuetudinem ut jejunium solveret ; et surrexit, profectusque est cum illis.

2. Quidam frater requisivit abbatem Eliam, dicens : Si contristavero aliquem, quemadmodum rogem ? Respondit senex : Ex profundo cordis tui, cum dolore age pœnitentiam apud, eum ; et videns Deus **D** propositum tuum, satisfaciet ei.

CAPUT XI.

Contra spiritum tristitiae, qui desperationem facit.

1. Abbas Arsenius dixit : Non coctus laterculus, si missus in fundementum fuerit prope fluvium, neque uno die sifferre poterit ; si autem bene fuerit coctus, permanet tanquam lapis (*Pelag.*, libell. xv, n. 51, nomine Orsisi). Sic et homo non coctus neque inflammatus, secundum quod de Joseph dictum est, Eloquium Domini inflammavit eum (*Psal.* civ), mox in principio carnalis cogitationis dissolvitur.

2. Idem requisitus ab altero fratre dicente : Si peccavero, eliam in quounque minuto peccato, et con-

A sumit me cogitatio mea, et arguit me, dicens : Quare peccasti ? quid faciam ? Respondit senex : Quacunque hora ceciderit homo in culpam, et dixerit ex corde : Domine Deus, peccavi, indulge mihi ; mox cessabit cogitationis vel tristitiae illa consumptio.

3. Dicebat autem abbas Pimenius de abbatte Isidoro, quia solus ille se cognovisset (*Ruff.*, lib. III, n. 101). Nam quoties illi dicebat cogitatio sua : Quia magnus es, tunc et ipse respondebat sibi : Nunquid talis qualis Antonius, aut certe abbas Piamon, vel reliqui Patres qui Deo placuerunt ? Quoties ergo hæc cogitabat, requiescebat. Quando vero inimicus, conturbans eum, suggerebat ei desperationem et poenam, dicens : Quoniam post hæc omnia iturus es ad tormenta, dixit ipse : Quia quamvis ego in tormenta B mittar, tamen vos subtus me invenio.

4. Abbatii Moysi frequenter apparuerunt spiritus maligni (*Ruff.*, l. III, n. 102), dicentes : Vicisti nos, et nihil tibi possumus facere ; quoniam quoties per desperationem humiliare te volumus, exaltaris ; quoties te exaltare, ita te humilias, ut nullus de nobis accedat ad te.

5. Cum quidam ad abbatem Sisoium frequenter talem sermonem requireret (*Ruff.*, l. III, n. 103), Quid faciam, Pater, quoniam cecidi ? Ille respondit : Surge. Et surrexit. Et iterum se cecidisse professus est. Ait senex : Et iterum surge. Cum autem frater frequenter se cecidisse narraret, eodem senex utebatur sermone, exclamans : Non cesses surgendo, fili. Cui frater : Usquequo possum surgere, Pater, explana. Ait senex : Quousque aut in bono opere, aut in malo deprehensus, occumbas. In quo enim opere deprehensus fuerit homo, judicabitur.

6. Item dixit : Qui laborat, et arbitratus se fuerit aliquid facere, recipit hic mercedem suam.

CAPUT XII.

Contra spiritum vanæ gloriae.

4. Quidam frater requisivit abbatem Pimenium : Si melius esset, remotius, an cum aliis manere (*Ruff.*, l. III, n. 110) ? Respondit senex : Homo si somet ipsum reprehenderit, ubique potest persistere ; si autem se magnificat, nusquam stat, sicut scriptum est : Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seductus (*Galat.* vi). Quidquid enim homini fecerit homo, ne exultet in eo quia mox perdet illud.

2. Abbatem Macarium si quis cum timore velut sanctum virum voluisse audire, suspectus nullum penitus a senecte excipiebat responsum. Si quis vero, velut contemnens eum, talibus verbis compellaret : Abba Macari, quando eras camelarius et nitrum furabar, nunquid non vapulabas a magistris, deprehensus in furto ? Ibi enter ei, quidquid requisisset, cum gaudio respondebat.

3. Abbas Nesteron, dum cum aliis ambularet fratibus in deserto, viderunt draconem, et fugerunt (*Pelag.*, libell. VIII, n. 12). Dicit ei unus ex eis : Et tu times, abba ? Cui senex : Non timeo, fili, sed **670** oportuit me fugere : quia nisi fugissem, cogitationem vanæ glorie non vitasse.

4. Venit aliquando ad abbatem Zenonem in Syria A per gloriam accipit (*Ruff.*, l. iii, n. 112; *Pelag.*, libell. xv, num. 56).

Ille autem audiens hoc, admiratus dixit : *Ægyptii quas habent virtutes celant, et virtus quæ non habent manifestant ; Syri autem et Græci virtutes quas non habent prædicanter, et virtus quæ habent abscondunt.*

5. Quidam senex, cuin venisset ad alium senem, dixit : *Ego mortuus sum huic sæculo* (*Ruff.*, l. ii, n. 116; *Pelag.*, libell. xi, n. 38). Cui ille alter : *Ne confidas in te, donec egrediaris de corpore hoc. Nam etsi dici tu, Quia mortuus sum ; diabolus tamen necdum mortuus est, cuius innumerabiles sunt malæ artes.*

6. Abbas Sisois, cum sedens, præsente fratre altero, factus esset in extasi, et altero audiente nesciens suspirasset, cœpit ponitere, ac dicere : *Indulgemibi, frater, exposco ; necdum enim me cognosco esse monachum, quia audiente altero suspiravi. Quoties autem in oratione senex idem stans manus suas erexit ad cœlum, cito deponebat manus, propterea, si alter præsens esset, ne hoc ipsum illi pro laude constaret.*

7. Quidam senex habitabat in inferioribus partibus Ægypti, et sedebat quiescens (*Ruff.*, lib. iii, n. 118; *Joannes*, libell. iv, n. 35). Unus autem sæcularis religiosus ministrabat ei. Contigit autem ut filius sæcularis infirmaretur. Multis ergo precibus postulabat senem, ut veniret ad domum suam, et ficeret orationem pro infante. Exsurgens vero senex, ambulabat cum eo. Ille autem præcessit, et ingressus in domum suam, dixit : *Venite in occursum anachoretæ. Quos cum senex vidisset a longe egressos cum lampadibus, sensit quod ad se venirent ; et statim despolians se vestimenta sua misit in fluvium, et cœpit lavare stans nudus. Ille autem qui ministrabat ei, videns hæc erubuit. Et rogabat homines, dicens : Revertimini, senex enim noster sensum perdidit. Et veniens ad eum, ait illi : *Abba, quid est hoc quod fecisti ? Omnes enim qui te viderunt dixerunt : Quia dæmonium habitat senex. Cui ille : Ego vero volebam hoc audire.**

8. Item alia vice volebat eum aliquis videre ex iudicibus, et præcesserunt clerci, dicentes ei : *Abba, præpara te, quoniam judex audiens opera tua veniet ad te, benedici cupiens a te* (*Pelag.*, libell. viii, n. 18, nomine Simonis). Ille autem dixit : *Ita faciam, ego præparabo me. Vestitus ergo lebetone (1) sup, et tollens panem et caseum in manibus, ad ascendit in portam, et divaricatis pedibus sedens, cœpit manducare. Veniens autem cum officio suo judex, et videns eum, dixit : *Iste est anachoretæ de quo talia audiebamus ! Et contempnens eum, ita discessit.**

CAPUT XIII.

Contra spiritum superbie.

5. Quidam senex dixit : *Qui ab hominibus amplius honoratur aut laudatur, non parvum dæmonum patitur ; qui autem ab hominibus non honoratur, desu-*

*per gloriam accipit (*Ruff.*, l. iii, n. 112; *Pelag.*, libell. xv, num. 56).*

2. Item dixit : *Fieri non potest ut simul herba nascatur et semen ; ita impossibile est ut laudem et gloriam habentes sæcularium, simul et fructum faciamus cor' estem* (*Ruff.*, l. iii, n. 113; *Pelag.*, libell. viii, n. 20, nomine Syncletice).

3. Item dixit (*Ruff.*, l. iii, n. 115; *Pelag.*, libell. xv, n. 54) : *Quando cogitatio superbie, vel certe vanæ gloriæ te impugnat, perscrutare te ipsum, si omnia mandata Dei servasti, si inimicos diligis, si gaudes de gloria inimici tui, et contristaris in dejectione ejus ; si apud te habes, quoniam servus inutilis es, et quod plus omnibus hominibus sis peccator ; et neque tunc tam grande aliquid sapias, tanquam aliquid boni speraris, sciens quod elata cogitatio illa omnia bona dissolvit*

4. Dixit senex quidam (*Pelag.*, libell. xv, num. 55) : *Non apponas cor tuum adversus fratrem tuum, dicens : Quomodo tu amplius sobrius es quam ille, et continentior ? sed superditus esto gratiæ Dei in spiritu paupertatis, et per charitatem non sicutam, ne spiritu exaltationis perdas labore tuum.*

5. Item dixit senex : *Quantumcumque enim se deponuerit homo in humilitate, tantum quoque proficit in altum* (*Ruff.*, lib. iii, n. 171; *Pelag.*, libell. xv, n. 77). *Sicut enim superbia, si ascenderit in cœlum, usque ad infernum dœducitur ; ita et humilitas, si descenderit ad infernum, tunc exaltabitur usque ad cœlum.*

6. Abbas Macarius, dum diluculo palmarum folia portans ad cellam suam reverteretur, occurrit ei diabolus cum falce præacuta, volens eum percutere, et non valebat (*Ruff.*, l. ii, n. 124; *Pelag.*, libell. xv, n. 26). Qui exclamans, ait : *Magnam vim a te patior, Macari, qui cum te cupio nocere, non valeo ; dum quæcumque tu facis, ego magis exsuperem. Tu ergo interdum jejunias, ego nunquam ullo cibo reficior. Tu sèpe vigilas, me vero nunquam sopor oppressit, sed una re me vincis ipse, fateor. Cumque ab eo rem ipsam Macarius requisisset, ait : Humilitas tua sola me vincit. Hæc dicente inimico, et extendeente beato Macario manus suas ad orationem, spiritus immundus inter auras evanuit.*

7. Quidam ex Patribus dicebat : *Omnis labor sine humilitate vanus est* (*Ruff.*, l. iii, n. 126). *Humilitas enim præcursor est charitatis. Sicut Joannes præcursor erat Jesu, omnes trahens 671 ad eum : ita et humilitas attrahit ad charitatem, id est, ad ipsum Deum, quia Deus charitas est.*

8. Quidam frater requirit a seno : *Quid est humilitas ? Cui senex : Arbor est vita, in altum exere-scens* (*Pelag.*, libell. xv, nomine Hyperichii).

9. Item dixit : *Terra, in qua Deus dixit sibi sacrificium offerre, humilitas est* (*Pelag.*, libell. xv, n. 31 nomine Pastoris).

10. Iterum requisitus senex quidam : *Quomodo potest anima humilitatem adipisci ? Respondit : Si sum tantummodo mala homo consideret. Dicebat autem,*

Quia perfectio hominis est humilitas (*Ruff.*, *l. iii.*, *n. 171*; *Append. Mart.*, *n. 58*).

11. Dixit abbas Motois : Humilitas nec ipsa irascitur, nec alios irasci permittit.

12. Item dixit : Humilitas est, si quando peccaverit in te frater tuus, antequam penitent, induiseris ei (*Pelag.*, *libell. xv.*, *n. 60*)

CAPUT XIV.

Quod perfecti viri, quamvis possint, nolunt miracula facere, ne extollantur.

1. Abbas Joseph, dum cum aliis fratribus ad abbatem Pimenium veniret (*Ruff.*, *l. iii.*, *n. 168*; *Joan.*, *libell. ii.*, *n. 10*), quidam ex parentibus predicti senis Pimenii attulit infantem, cujus facies per arreptionem diaboli fuerat depravata; et sedens pater ejus cum eo foris monasterium, plorabat. Cum autem unus senex ad vocem flentis egressus esset, et interrogaret eum cur ploraret, ille respondit : **Parentis suum istius Pimenii**, et ob hoc veni, ut videret infantem hunc. **Vides, domine, quæ huic infanti per Satanam contigerit tentatio. Timuius enim usque nunc illum huc offerre, quia non vult nos videre.** Et nunc si cognoverit quod hic ego sum, cum confusione ejiciet me. **Ego autem vos videns, Patres, qui modo ad eum venistis, præsumpsi venire hoc. Quomodo ergo vis, vade et miserere mei, abba; et tolle infantem istum, et deser intus tecum, ut oret pro me.** Quem cum senex tulisset, et ingressus fuisset in cellam, sapiens consilio usus, non illum obtulit primo abbati Pimenio, sed minoribus Patribus, et dicebat : **Signate infante, fratres, facientes orationem, rogans per singulos senes.** Et post omnes detulit illum Pimenio. At ille nolebat eum nec aspicere. Cum autem rogarerent eum ut sicut omnes, sic et ipse oraret, ingenuit, et surgens oravit, dicens : **Deus, sana facturam tuam, ne dominetur ei inimicus. Et signavit infante, et mox sanus est patri redditus.**

2. Cum quidam sacerdos in ecclesiam veniens ab immundo spiritu teneretur, et omnes orationem fecissent, nullatenus spiritus immundus egrediebatur ab eo (*Ruff.*, *l. ii.*, *n. 121*; *Joan.*, *libell. ii.*, *n. 4*). Dicunt ergo inter se fratres : **Quid possumus huic spiritui facere? nemo illum potest exculpare, nisi abbas Besarion;** sed si hoc dixerimus, ille nec ad ecclesiam acquiescit venire. Sed faciamus taliter : quando ad ecclesiam ante omnes solet venire, hunc qui patitur faciamus sedere, et postea dicamus : **Abba, abba, suscita hunc dormientem.** Fecerunt ergo ita. Et veniente abbatte Besarione, steterunt omnes in oratione, et dicunt ei : **Abba, suscita istum qui dormit.** Ille autem dixit : **Surge, et egredere foras.** Et mox egressus est ab eo spiritus immundus, et sanus factus est ex illa hora.

CAPUT XV.

Quod utiliter aliquoties in sordidis cogitationibus relinquimus, ne extollamur.

1. Sæpe dicebat beatus Antonius : Nisi pistor velaret oculos animalis, mercedem suam recipiens, ipse consumeret (*Ruff.*, *l. iii.*, *n. 128*; *Pelag.*, *libell. xv.*,

A n. 80). Ita et nos per Dei dispensationem tegimur accipimus, ut ea quæ operamur bona, non valeamus intendere, ne nos ipsi beatificantes, possimus extollere, et mercedem propriam amittamus. Nam et quod hoc quando relinquimus in sordidis cogitationibus, necesse est ut hoc tantummodo prævideamus, ut nos ipos et nostram sententiam condemnemus; et ea quæ sunt in nobis sordida, illud parvum bonum opus nostrum in nobis obscurant. Nunquam enim homo bonus est, etiam si bonus esse desideret, nisi Deus habitaverit in ipso, quia nemo bonus nisi solus Deus (*Luc. xviii*). Oportet autem ut nos ipos semper veraciter incusemus. Quando enim se quisque non reprehendit, mercedem propriam amittit.

2. Idem beatus Antonius, dum in cella propria oraret, venit ad eum vox, dicens : **Antoni, secundum pervenisti ad mensuram coriarii, qui est in Alexandria** (*Ruff.*, *l. iu.*, *n. 130*). Quo audito, senex consurgens mane, arrepto baculo in civitatem festinus pervenit. Cumque ad designatum hominem pervenisset, et ingressus fuisset, ille viso tanto viro obstupuit. Cui dixit senex : **Refer mibi opera tua, quia propter te, reliquo deserto, hue veni. Qui respondens, ait : Nescio me aliquando aliquid boni perpetrasse, unde ex cibili proprio mane consurgens, antequam in opere meo resideam, dico quod omnis hæc civitas a minore usque ad maiorem, ingreditur in regnum Dei propter justitias suas, ego autem solus propter peccata mea pœnam sempiternam ingrediar.** Quod verbum mane, et antequam quiescam aero, ex cordis mei sentip veritatem. **Quod audiens beatus Antonius,** respondit : **In veritate, fili, sicut bonus artifex sedens in domo tua,** **672** *cum requie regnum Dei adepatus es : ego autem velut sine discretione omne tempus meum in solitudine conversatus, meendum verbi tui assumpsi mensuram.*

3. Quidam frater requiebatur abbatem Pimenium, dicens (*Ruff.*, *lib. iii.*, *n. 131*) : **Quid est, Pater, quod Apostolus dicit : Omnia mundæ mundis?** At ille dixit : **Si quis ad hunc sermonem pervenire potuerit, ut eum intelligat, videbit se sapientem ante totius creaturæ.** Cui frater : **Et quomodo me possum videre minorem ab eo qui homicida est?** Respondit senex : **Si potuerit homo ad sermonem hunc Apostoli pervenire, et viderit hominem qui forte alium occiderit,** **D**icit in semetipsu : **Hil quidem hoc solum peccatum fecit, ego autem omni hora homicidium committi, meipsum interficiens.** Et cum frater requireret quomodo hoc posset fieri, respondit senex : **Hæc sola hominis justitia est, ut semper semetipsum reprobet;** et tunc justificabitur, cum sua peccata condemnat.

4. Quidam frater dixit ad senem : Cogitatio mea dicit mihi, Bonus sum. Respondit ei senex : **Qui non videt peccata sua, semper ille in bonis esse se credit; qui autem videt illa, cogitationes illi suadere non possunt quod in bonis sit; scit enim quod videt.** Opus ergo est laborare multum, ut se quisque consideret; nam negligenter, ignaviaque, et relaxatio ex cœcante oculis cordis nostri.

5. Quidam frater dixit abbatui Pimenio : Cogitationes meæ non permittunt me peccata mea respicere, sed Patres mei cogunt me cogitare peccata. Respondit abbas Pimenion, de abate Isidoro referens, et dicens : Dum plangeret abbas Isidorus in cella sua, et discipulus ejus in alia cella sederet, contigit ut illa hora idem discipulus ad illum veniret, qua ille plangebat, et requisivit eum, dicens : Quid plangis, Pater? At ille respondit : Peccata mea plango, filii. Iterum dicit ei : Non habes peccata, abba. Dicit ei senex : O filii, si peccata mea Deus manifestaret hominibus nec tres, nec quatuor sufficerent, sed nec plures.

CAPUT XVI.

Quomodo viletur detractio.

1. Quidam frater requisivit abbatem Pimenium, dicens : Quomodo potest homo vitare, ne loquatur male proximo suo (*Ruff.*, l. iii, n. 133)? Respondit senex : Ego et proximus meus duas imagines sumus. Cum ergo meam imaginem reprehendero, invenitur imago fratris mei apud me venerabilis; quando autem meam laudavero, tunc fratris mei imaginem pravam respicio. Tunc ergo alii non detraho, si semper meipsum reprehendo; quia magnum virum despicit, qui seipsum non considerat.

2. Dicebat quidam Patrum : Quidquid habes odio, alii ne facias (*Ruff.*, l. iii, n. 153; *Pelag.*, *libell.* i, num. 21). Si odis qui tibi male loquitur, neque tu male loquaris de alio. Si odio habes qui tibi facit calumniam, neque calumniam tu alicui facias. Si odio habes qui te in contemptu ducit, aut injuriis appetit, aut aufert quod tuum est, aut aliquid tale facit, nihil horum facias alicui. Qui autem hoc verbum custodire potest, sufficit ei ad salutem.

3. Unus ex sanctis Patribus videns alium negligenter, flevit amare, dicens : Væ mihi, quia quomodo hodie iste peccat, sic et ego crastino. Et monebat discipulum suum, dicens : Quamvis aliquis graviter praesente te peccaverit, ne condemnes eum; sed sic apud te sit, tanquam tu plus eo pecces, quamvis ille secularis sit, nisi forte Deum blasphemaverit, quod est haereticorum.

4. Quidam nomine Timotheus anachoreta, negligenter quemdam fratrem audiens, interroganti abbati quid illi fratri ficeret, dedit consilium ut eum expelleret (*Ruff.*, l. ii, n. 140). Cum ergo ille expulsus esset, tentatio venit super Timotheum. Et cum imploraret in conspectu Dei, et diceret : Peccavi, iniurere mei; venit ad eum vox, dicens : Timothee, ideo tibi hoc evenit, quia fratrem tuum in tempore tentationis suæ despexisti.

CAPUT XVII.

De voluntate proximi facienda.

1. Frater quidam requisivit abbatem Pimeniorum, dicens : Quid est fides? Cui senex : In charitate et humilitate semper vivere et facere bonum proximo suo.

2. Abbas Theodorus cum de opere manuum animaque loqueretur, dicit ad eum frater : Explana nobis

A opus animæ, abba, et opera manuum. Cui senex : Omnia quæcumque pro mandato Dei facimus, in operibus animæ reputanda sunt; quæ vero pro nostra agimus utilitate vel commodo, hæc omnia opera manuum esse noscuntur.

3. Abbas Apollo, si quis de fratribus eum in suo requisisset opere et labore, mox pergebat cum omnibus laetitia, dicens : Ego cum rege meo Christo vado hodie operari pro anima mea. Hæc est enim merces, quæ animæ reputatur.

CAPUT XVIII.

De refutatione proprie voluntatis.

1. Quidam anachoreta sedebat juxta cœnobium, multis virtutes faciens (*Ruff.*, l. iii, n. 150; *Pelag.*, *libell.* xiii, n. 8). Et cum venissent ad illum aliqui monachi de cœnobia, compulerunt eum non consuetuas 673 hora manducare. Et post hoc dixerunt ei fratres : Contristatus es, abba, aliquid, quia hodie contra consuetudinem fecisti? Quibus ille respondit : Tunc est mihi tribulatio, quando propriam fecero voluntatem.

2. Quidam frater veniens in Scythia, ut videret abbatem Arsenium postulabat. Cumque alii fratres ei, ut paululum requiesceret, suaderent, respondit : Non manduco panem, nisi illum videre meruero. Tunc unus ex fratribus ipsum duxit ad abbatem Arsenium, pulsatoque ostio cellulæ, introduxit eum. Deinde suscepti, et oratione facta, considerunt. Cum autem beatus taceret Arsenius, ille, qui fratrem adduxerat, ait : Ego discedo. Sed et is qui ex magno desiderio venerat, videns quia nihil ei locutus suis est abbas Arsenius, præ verecundia tacitus sedens, dixit : Et ego quoque tecum, frater, abscedo. Ac sic uterque discesserunt. Postulabat autem ut etiam ad abbatem Moysem, qui ex latronibus conversus fuerat, deduceretur. A quo susceptus, facta charitate dimissus est. Frater autem qui ad utrosque ipsum duxerat, dixit illi : Ecce utrosque quos postulabas vidisti. quis tibi plus ex ambobus placet? At ille ait : Mibi interea hic melior videtur, qui nos utroque et bene suscepit, et bene pavit. Quo sermone conforto, unus ex Patribus ad Dominum oravit, dicens : Domine, banc mihi rem precor ostende, quia unus propter nomen tuum omnes homines videre aut appellare refugit, alter vero omnibus propter nomen tuum communis est. Et ecce, in extasi duas illi naves per fluvium ostensæ sunt : et in una quidecum vidit Spiritum sanctum cum silentio et requie, una cum abbatu Arsenio navigantem; in altera vero navi vidit abbatem Moysen et angelos Dei, mel et favum in os et in dentes ejus inserentes.

CAPUT XIX.

De obsequiis infirmantium, vel infirmitate ipsarum.

1. Quidam frater requisivit senes, dicens (*Pelag.*, *libell.* xvii, num. 18) : Si duo fratres in una sunt cella, et ille quidem unus sex diebus integris jejunat, ille autem alter infirmitati facit obsequium; cuius ergo opus majus est apud Deum? Respondit senex :

Si ille qui jejunat sex dies, per nares se suspenderit, non erit similis illi alteri in conspectu Dei.

2. Joannes minor Thebaeus, discipulus abbatis Ammonis, duodecim annis ipsi seni infirmanti fecit obsequium; senex tamen cum vidiisset eum laborantem, nuncquam illi sermonem blandum aut placitum locutus est (*R. f., lib. iii, n. 155; Pelag., libell. vi, n. 4*). Cum autem de hoc mundo transiret, sedentibus aliis senibus, tenuit manus ejus, et dixit ei tertio: Salveris, salveris, salveris. Et tradidit illum senioribus, dicens: Ille non homo, sed angelus est, qui tot annis mibi infirmanti serviens, nec bonum sermonem audiens, fecit tamen obsequium cum magna patientia.

3. Plures igitur diversis laborantes necessitatibus convenerunt fratres ad sanctum Antonium (*Pallad., c. 26*), inter quos et Eulogius (2) quidam monachus Alexandrinus, cum aliquo elephantaco morbo cruciabatur, quos illuc propter hujuscemodi causam venisse memorabant. Hic Eulogius scholasticus (3) erat, saecularibus litteris eruditus. Qui immortalitatis desiderio captus, huic mundo renuntiaverat: divisiisque rebus suis omnibus atque dispersis, parum aliquid pecuniarum reliquerat sibi; quibus quia per se operari non poterat, uteretur. Cum igitur eum quædam animi defectio fatigaret, et neque cum multis in monasterio degere, neque solitariam vitam posset ferre patienter, reperit quemdam publice in platea jacentem, ita invalididine illa, quam superius dixi, impletum, ut sine pedibus et manibus videretur: cui lingua tantummodo immunis a tantis cruciatis erat, qua magis posset ab intuentibus malorum suorum remedium promereri. Cumque eum assistens vidiisset Eulogius, oratione facta ad Deum, et facta quadam cum Domino pactione, his allocutus est verbis: Domine, inquit, Deus, in tuo nomine suscipio istum tam immani valetudine præpeditum, ut propter istum possim et ipse salvari. Adsis ergo mihi, Jesu Christe, atque patientiam in tali ministerio largiaris. Moxque ad jacentem illum ait: Vis frater, suscipio te in domo mea, et quacunque potero ratione, sustento? Cumque hæc ille libenter amplecti, si dignaretur, se diceret: Vadam ergo, inquit, et asinum quo veharis adducam. Cui vehementer exultans consensit ægrotus. Idque mox fecit Eulogius, et memoratum ad hospitium suum sine dilatione transvexit. Per quindecim igitur annos jugi curatione et perpetua ei sollicitudine serviebat: per quem omne tempus et ille, cui tantum deserebatur obsequium, cum gratiarum actione cuncta tolerabat, et Eulogii manibus et medicamentis, cibisque et balneis, prout competebat valetudini, curabatur. Post quindecim vero annos instinctu demonis, supradictus ægrotus immemor tot laborum Eulogii, tantorumque meritorum cœpit ab eo velle discedere, multisque injuriis atque opprobriis increpare eum, dicens: Fugitive (4), qui propriam domum devorasti, furatusque es alienam **674** substantiam, in me occasionem salutis tuæ reperisse te credis? Eulogius autem rogabat eum, et satisfac-

A ciens animo ejus, dicebat: Noli, mi domine, talia loqui, sed dic potius quid te contrastaverim, et emendo. Elephantiosus autem cum furore dicebat: Vade, nolo istas adulaciones tuas: projice me in publicum, refrigeratione tua non ego. Eulogius autem, Observa te, inquit, placare: aut quid te, inquit, contrastaverim, venerande senex, edicito. Elephantiosus autem asperior in furore, dicebat ad eum: Jam frauduentias irrisiones tuas non fero, adulaciones et subsannationes tuas non tolero. Nec mihi hæc ærida parcaque vita jucunda est, volo carnibus saturari. Cumque ei exhibitaæ a viro patientissimo Eulogio carnes fuissent, cœpit iterum proclamare: Non potes, inquit, meæ satisfacere voluntati, neque tecum solitarius habilare prævaleo: populum videre, B ad publicum ire desidero. Dicit ei Eulogius: Ego adduco tibi multitudinem fratrum. Rursus ferocior ac pene blasphemus ægrotus: Nec, inquit, faciem tuam videre volo, et adducis mihi similes tuos, solius panis devoratores; concutiensque semetipsum, inquieta voce clamat, dicens: Hic esse nolo, ad publicum ire desidero. O violentia! In eum locum me projice unde me sustulisti. Tanta ergo erat ejus insania, adeoque sensus ejus infirmi, quodammodo et mores [*forte, humores*] perverterat dæmon, ut et laqueo se forte suspendisset, si manus, per quas hoc facere posset habuisset. Ad monachos itaque vicinos pergit Eulogius, ita dicens eis: Quid faciam, quia elephantiosus iste penitus desperare me fecit? Dicunt ei: Quam ob causam? Respondit eis: Quia dura sunt quæ mihi conatur imponere, et quid agam ignorō: projiciamne eum? Sed aliter Deo dexteras dedi, de hoc satis vereor. Non projiciam eum; sed tot ac tanta iterum dierum ac noctium mala ferre non possum; quid de ipso igitur a me fiat, ignorō. Ad quem illi his verbis loquuntur: Dum adhuc vivit et superest Magnus ille, sic enim vocabatur, Antonius, ascende ad eum, ægrumque navi impositum, in monasterium ejus defer, exspectans ibi donec speluncam suam egressus adveniat. Quem cum videris, referes ista quæ patet, atque ab eo consilium postulabis; quidquid tibi super hoc dixerit, facies, et ejus monitionibus acquiesces, sciens a Deo juberi tibi quod ille præcepere. Mox igitur sermonibus fratrum libenter instrutus, supradictum ægrum blandis precibus superans, D litorali naviculae imposuit; sustulitque de civitate per noctem, et ad discipulorum sancti Antonii habitaculum duxit. Evenit autem ut alio die vespertinis horis superveniret illuc beatus Antonius, referente mihi Cronio quod chlamyde ex pellibus facta indutus ad venerit. Solebat autem veniens ad monasterium fratrum vocare ex ipsis Macarium, eumque his verbis interrogare: Venerunt adhuc aliqui fratres? Et illo venisse dicebat. De Ægypto, inquit, sunt, an de Jerosolyma? Hoc autem signum ab his jusserset dari, ut quoties aliqui non satis digni colloquio ipsius venirent, advenisse Ægyptii dicerentur; quoties autem sancti quidam et spirituales viderentur viri, venisse de Jerosolyma nuntiarentur. Tunc ergo veniens iuxta

consuetudinem suam, cum interrogaret utrum Jerosolymitæ illic frates essent, an Ægyptii, respondit Macarius, dicens : Ex utroque illic quosdam genero vidisse se. Cum autem dixisset illi sanctus Antonius : Fac illis lætitiam, et sumant cibum, et una eisdem ipsis, oratione completa, jubebantur discedere : ac vero cum Jerosolymitas venisse didicisset, per totam noctem cum eis sedens, ea illis quæ saluti eorum proficerent loquebatur. Memorata igitur nocte eum consedisse referebant, et unumquemque ad se de his qui convenerant, evocasse. Cumque a nullo quis illuc Eulogius vocaretur, audisset, ipse in tenebris propria voce sua illum ter nomine vocavit. Cui cum supradictus scholasticus non responderet, putans quod alter aliquis Eulogius vocaretur, dicit ei rursus : Te voco, Eulogi, qui ab Alexandria civitate venisti. Dicit ei Eulogius : Quid, queso, jubes ? Et Antonius, Quid, inquit, huc venisti ? Respondit Eulogius, dicens : Qui tibi nomen meum revelare dignatus est, ipse etiam et adventus mei causam procul dubio revelavit. Tunc ille : Quare, inquit, veneris scio, sed ante omnes hos fratres, ut omnes audiant, refer. Jussus igitur a magno Antonio servus Christi Eulogius, retulit ante omnes : Iustum elephantiosum in platea publica reperi projectum, cuius curam nullus hominum gerebat; et promisi Deo ut deservirem ægritudini ejus quomodo possem, et ego per illum, et ille per me salvaretur. Ex quo autem pariter sumus, quintus decimus annus est, sicut et vestram sanctitati credo omnia revelata. Quia igitur post plurimos annos cum a me nihil mali pertulerit, variis me procellis ac tempestatibus vexat, ob quod et ego ipsum a me projicere cogitavi, propterea ad sanctitatem tuam veni, ut quid ex hoc faciam digneris me tuis edocere consiliis, et orationibus adjuvare. Pes simis enim motibus lotus fatigor et crucior. **675** Cui hæc tunc Antonius severa atque iracunda voce respondit : Tu illum a te projicis, Eulogi ? sed ille eum non projicit, qui eum a se factum esse cognoscit. Projicis eum ? meliorem te inveniet, et eliget Deus qui colligat destitutum. Cumque perterritus ad hæc Eulogius verba tacuisset, relicto rursus sanctus Antonius Eulogio, coepit ægrotum propriis sermonibus verberare, et hæc ad eum cum clamore maximo loqui : Elephantiose, cœno et luto horride, nec terra digne nec celo, non desinis injuriam Dei vociferari ? Nescis quod qui ministrat tibi Christus est ? Quemadmodum ausus es contra Christum talia loqui ? Nam propter Christum se iste servitio tali et obscuris subjugavit, quem et ipsum mordaci sermone laceratum reliquit. Conversisque verbis ad alios fratres, ad unumquemque ita, ut ratio singulorum exgebat, locutus, rursus ad Eulogium et ad ægrotum redit, dicitque eis : Ne quis vestrum, o filii, quoniam se vertat, neuter ab altero separetur, sed ad eam vestram, in qua per tantum tempus vixistis, redite in pace, omnem tristitiam deponentes. Jam nunc enim ad vos Dominus Deus mittet; nam tenta-

* Idem in Vita Antonii, c. 38.

Atio ista idecirco accedit vobis, quia ad finem vita ambo venistis, etiam uterque vestrum meretur coronari. Nihil ergo aliter feceritis, ne si forte angelus veniens, vos in eo quem dixi loco invenire non possit, utrius coronis frandemini. Qui cum ad cellam suam velociter redeundo redintegrata pace venissent, intra quadraginta dies Eulogius prior obiit, et post aliquot dies supradictus defecit ægrotus, animo vehementer incolmis. Cronius autem cum plurimis temporis in Thebaidis fuisset locis, ad monasteria Alexandrina descendit; evenitque ut ad illum occurreret diem, qui unius quidem quadragesimus, alterius autem tertius celebratus tunc a fratribus diebatur. Cum igitur Cronius hoc audisset, obstupuit; sumptoque Evangelio sancto, atque in medio fratrum positio, cum sacramento ipsis per ordinem cuncta exposuit, dicens : Horum omnium quæcommemoravi, interpres ipse fui sermonum, eo quod Græce loqui sanctus Antonius nesciebat. Ego autem utramque lingua noveram, atque inter ipsos loquebar, illis quidem Græco, isti autem Ægyptio ore respondens.

B 4. Hoc quoque Cronius ipse nobis referebat, quod ei sanctus Antonius, in illa ipsa nocte qua beatum Eulogium dimisit, dixisset quia per totonc annum deprecatus fuisset, ut ostenderentur ei per revelationem loca peccatorum atque justorum. Et se vidisse dicebat procerum quotidiam usque ad nubes gigantem, tetri coloris, extensas habentem ad cœlum manus, atque infra pedes ipsius lacum ad speciem marii fusum, ubi tanquam aves inquietas animas volantes vidi Antonius : et illæ quidem quæcunque supra ipsius manus caputque volahant conservabantur; quæcunque autem sub manibus ipsius reperte fuissent, mergebantur in lacum. Vocem autem tunc tam sibi venisse referebat : His omnes animas, quas volantes vides, scias animas esse justorum, quæ in paradisi habitatione requiescent; illæ autem animæ aliae ad inferna mittuntur, quod patientur quicunque carnali obedierint voluntati, et quicunque facundiam retinentes, reddere malis paria tentavent.

5. Referebant autem nobis tam Cronius quam sanctus Hierax, atque alii plutes vicini fratrum, ista que dicam. Quidam senex dixit : Quia si scit monachus esse aliquem, apud quem proficere posset, sed necessaria corporis cum labore habet, et propterea non vadit ad eum, hujusmodi monachus non credit esse Deum.

6. Dixit quidam senex : Qui vult eremum habere, debet esse doctor, non quæ doctrina egeat, ne detrimentum sustinere videatur (*Pelag., libell. x.*, num. 90).

CAPUT XX.

Quod infirmitas corporis prosit animæ.

1. Magnus quidam senex infirmanti discipulo suo dixit : Ne contristeris, fili, ex infirmitate vel plaga corporis tui (*Ruff., lib. iii.*, n. 157; *Pelag., libell. vii.*, n. 16, nomine *Syncliticæ*). Summa enim religio est

ut in infirmitate quis gratias agat Deo. Si ferrum es, per ignem amittis aeruginem; si vero aurum es, per ignem probatus, a magnis ad majora procedis. Ne anxietis ergo, frater; si enim te Deus vult in corpore torqueri, tu quis es qui ejus voluntati resistas aut molestie feras? Sustine ergo, et roga Deum, ut quae ipse vult, illa concedat.

2. Quidam senex cum frequenter infirmaretur corpore et langueret, contigit ut uno anno nulla eum segregitudo contingere; et propriea habebat et graviter serbare, dicens: Reliquisti me, Domine, et relinquisti me praesenti hoc anno visitare (*Ruff.*, lib. III, num. 158; *Pelag.*, libell. VII, num. 41).

CAPUT XXI.

De timore Del.

1. Abbas Piemon requisitus a fratre quemadmodum anima resisteret, et timere Deum non vult. Et respondit senex: Anima quidem vult timere Deum, sed **678** needum tempus est. Timor enim Domini, magna perfectio est.

2. Quidam frater a sene requisitus, dicens: Quomodo timor Dei venit in animam? Et ait senex: Si quis prius humilitatem possederit, ut heminem judicet vel condemnaret, vel largitor sit eleemosynarum, et ut nihil habeat, tunc tenet timor Dei in animam (*Pelag.*, libell. I, num. 19).

3. Dixit senex: Timor, et humilitas, et egestas viciuum moneant in te (*Pelag.*, libell. I, num. 20).

4. Frater quidam interrogavit senem, dicens: Unde est, abba, cor meum durum, et non timet Deum (*Pelag.*, libell. III, n. 22; *Append. Mart.*, n. 22)? Dixit ei senex: Puto quod si homo teneat increpatiōnēm in corde suo, possideat timorēm Domini. Dixit ei frater: Quid est increpatiō? Alt senex: ut in omni re incrépet homo animam suam, dicendo ei: Memor esto, quoniam oportet te Deo occurrere. Dicit autem et hic: Quid ego volui cum homine? Existimo autem quia si quis in his permanet, veniet ei timor Dei.

CAPUT XXII.

De Pénitentia.

1. Requisivit quidam frater abbatem Piemonium, dicens: Quid est pénitentia? Cui senex respondit: Pénitentia peccatorum est, ulterius non peccare. Haec enim vox ad hominem semper clamat usque ad ultimam respirationem: Hodie convertimini, ne vobis repentina mors tanquam sur superveniat.

2. Abbas Piemonius dixit cum gemitu: Omnes virtutes ingressae sunt in cellam meam, præter unam virtutem, et ex ejus labore stat homo (*Append.*, *Mart.*, n. 59). Interrogaverunt eum fratres: Quæ est ista virtus, abba? Respondit senex: ut semper seipsum reprehendat homo

CAPUT XXIII.

Quod per pénitentiam uno die potest homo reconciliari Deo.

1. Quidam ex Patribus de aliquo referebat episcopo, eo quod audisset duos ex plebe sua viros esse nimiae impunitatis, et adulteros (*Ruff.*, lib. III, n. 166;

Joan., libell. I, n. 16). Rogavit ergo Deum, ut si illa esset, agnosceret. Cum ergo post oblationem consecratam unusquisque ad communionem accederet, per singulorum facies intelligebat et animos. Peccatorum enim facies nigras inspiciebat et carbones, et oculos sanguine replatos; alios vero vidit clara facie, et vestibus albis induitos. Cum autem corpus Domini suscepissent, in quorundam vultibus lumen, in quorundam vero flamma videbatur. Ut autem agnosceret de illis, quorum crimen audierat, communionem illis porrexit: et vidit unum ex illis clara facie et honorabilis, albisque vultibus circumdatum; alterum vero nigrum, et horrificum vultu. Et postquam divini mysterii gratiam suscepérunt, unum lux quedam illuminavit, alterum autem quasi flaminia succendit. Oravit ergo episcopus Deum de singulis quæ ostensa fuerant se edoceri. Astans autem angelus Domini, dixit ad eum: Omnia quæ de istis audisti, vera sunt. Sed ille unus in sordibus suis adhuc permanet, et in voluntate peccandi, ideo illum nigra facie et flamma succendi vidisti. Ille autem alter similis illi quidem erat, sicut andieras; sed ideo illum clara facie illustrati vidisti, quia recordatus eorum quæ prius fecerat, et abrenuntians illis malis operibus, cum lacrymis et gemilibus Dei misericordiam postulabat, promittens ut si præterita illi fuissent dimissæ peccata, ulterius ad eadem non rediret; et ideo prioribus criminibus deletis, ad hanc gratiam, quam vidisti, pervenit. Cum autem episcopus de gratia Dei miraretur, eo quod non solum de tormentis tam turpis vita hominem liberum statuerit, sed et tanto honore decoloraverit, respondit angelus: Bene miraris, homo enim es. Nam Dominus noster ac vester, naturaliter bonus et humanus est cessantibus a peccatis, et penitentibus in confessione: quia non solum tormenta dimitti, sed et honore efficit dignos. Sic enim Deus dilexit homines, ut Unigenitum suum daret pro peccatoribus, et pro ipsis ad mortem destinaret (*Joan.* III). Qui ergo, cum inimici ejus essent, mori pro ipsis elegit, quanto magis miseretur eorum cum illius proprii sint? Hoc ergo scias, quod nulla peccata hominum Dei bonitatem vincunt, si tantummodo per penitentiam unusquisque quæ prius fecerat aboleverit mala. Misericors enim est Deus, et infirmitatem generis humani seit, et passionum fortitudinem, et diaboli virtutem vel malitiam, et carentibus quidem hominibus in peccatum, tanquam filii indulgent, exspectat emendationem; penitentibus vero tanquam languidis compatitur et miseretur: et mox solvens peccata eorum, justorum illis etiam præmia tribuit. Audiens autem episcopus, miratus est nimis, et glorificavit Deum, manifestans omnibus quæ facta sunt